

(b) The allocation of Central assistance is made on the basis of Annual Plans. For 1961-62, the allocations for schemes (i) and (ii) mentioned in part (a) will be made after the details have been furnished by the State Government. There is no scheme in the State sector of the 1961-62 Plan for the propagation of Hindi.

Mica Industry

3629. **Shri Pangarkar:** Will the Minister of Steel, Mines and Fuel be pleased to state:

(a) what specific steps have been taken to develop the mica industry in Rajasthan during the year 1960-61; and

(b) the total expenditure incurred for that purpose during the above period?

The Minister of Mines and Oil (Shri K. D. Malaviya): (a). None.

(b). Does not arise.

दिल्ली के अध्यापकों के बच्चों को रियायतें

३६३०. श्री म० ला० द्विवेदी : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि दिल्ली के अध्यापकों के बच्चों को उनकी शिक्षा के संबंध में कुछ रियायतें दी गई हैं ;

(ख) यदि हां, तो क्या इन रियायतों में उन्हें अध्यापकों के पद पर नियुक्त करने के लिये प्राथमिकता देना भी शामिल है ; और

(ग) यदि नहीं, तो क्या सरकार इस पर विचार करेगी ?

शिक्षा मंत्री (डा० का० ला० श्रीमाली) :

(क) जी, हां ।

(ख) जी, नहीं ।

(ग) यह सुझाव विचाराधीन नहीं है ।

उत्तर प्रदेश के पहाड़ी जिलों का विकास

३६३१. श्री खुशबख्त राय : क्या गृह-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) उत्तर प्रदेश के तीन नवसंगठित जिलों के विकास के लिये कितना रुपया तृतीय पंचवर्षीय योजना में रखा गया है ;

(ख) इन में से कितना केन्द्रीय सरकार देगी और कितना राज्य सरकार ; और

(ग) वह रुपया मदवार किन-किन कामों में कितना-कितना खर्च होगा ।

गृह-कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री बालार) : (क) २८ करोड़ रुपये ।

(ख) इस उद्ब्यय (outlay) से निम्न प्रकार के अनपातों में आर्थिक सहायता दी जाएगी :—

(१) इस क्षेत्र के विकास पर राज्य सरकार द्वारा सामान्यतः खर्च की जाने वाली प्रत्याशित आठ करोड़ रुपये की राशि का उदब्यय । ५० प्रतिशत ऋण

(11) शेष बीस करोड़ रुपये	७५ प्रतिशत अनुदान
	२५ प्रतिशत ऋण

(ग) १९६१-६२ के लिए स्वीकृत आवंटन (allocation) का एक विवरण पत्र सदन पटल पर रखा जाता है । (पुस्तकालय में रखा गया । देखिये नं० LT-3241/61) आगामी वर्षों के सम्बन्ध में निर्णय प्रत्येक वर्ष के प्रारम्भ में किए जाएंगे ।

Welfare of Adivasis and Harijans

3632. **Shri Chintamani Panigrahi:** Will the Minister of Home Affairs be pleased to state:

(a) the names of the non-official organisations which received money from the Central grants given to